Senat miał decydować o oddaniu pod sąd wyższych urzędników państwowych

30 A. Ajnenkiel, dz. cyt., s. 30; P. Łazor, dz. cyt., s. 347.
31 Dziennik Praw Królestwa Polskiego, t. 1, Warszawa 1816, s. 64-70.
32 Mówił o tym już artykuł 108, zob.: tamże, s. 64.
33 P. Łazor, dz. cyt., s. 348.
34 Tamże, s. 349.
35 Chodzi o dekret z 7/19 stycznia 1817 r., na mocy którego Aleksander I uznawał nominacje senatorskie Frydery-
ka Augusta i który jednocześnie regulował zasadę starszeństwa według dat nominacji senatorskich z Księstwa War-
szawskiego, Dziennik Praw Królestwa…, t. 3, Warszawa 1817, s. 37-40.

To drugie zresztą spowodowane było kwestią
wprowadzenia nowego porządku administracyjnego Kościoła w Królestwie Polskim w wy-
niku reformy 1818 r.40 W 64-osobowym senacie dla biskupów przypadło 9 krzeseł: 8 dla
łacinników i jedno dla biskupa chełmskiego unickiego, co było zgodne z zapisami artykułów
14 i 41 konstytucji oraz zapisami Statutu Organicznego z 7/19 listopada 1816 r., gdzie m.in.
został przedstawiony ostateczny skład senatu41. Wprawdzie w dyskusji nad niedoszłym
projektem wprowadzenia do senatu biskupów sufraganów, która miała miejsce w lutym
1817 r., padło ze strony ministra Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego, Stanisława
Kostki Potockiego sformułowanie: „senat dawnego Królestwa Polskiego na wzór którego

37 Odnośnie do tej prerogatywy senatu mowa jest w 116 i 152 artykule konstytucji (Dziennik Praw Królestwa…,
t. 1, s. 58, 92) oraz w Statucie Organicznym, (Dziennik Praw Królestwa…, t. 2, s. 289). Natomiast szczegółowe
przepisy zostały wprowadzone, można powiedzieć, pod presją chwili – rozporządzeniem z 7/19 kwietnia 1827
r., w związku z procesem członków Towarzystwa Patriotycznego, Dziennik Praw Królestwa…, t. 11, s. 455-507;
H. Dylągowa, Towarzystwo Patriotyczne i sąd sejmowy 1821-1829, Warszawa 1970, s. 239-245.
38 Dziennik Praw Królestwa…, t. 1, s. 340 (art. 145 Statutu Organicznego).
39 A. Ajnenkiel, dz.

Mianowicie senatorem nie zostawało się automatycznie z urzędu, otrzymując
nominację biskupią. Potrzebny był też osobny dekret nominacyjny na godność senatorską.
Aleksander I wprawdzie zatwierdził wszystkie nominacje senatorskie z czasów Fryderyka
Augusta, ale dekretem z 7/19 stycznia 1817 r. zastrzegł sobie dla biskupów, których miałby
powoływać w późniejszym czasie, podwójną procedurę, co oznaczało, że można było być
biskupem ordynariuszem i nie być senatorem. Podejmując taką decyzję, Aleksander eli-
minował współudział w mianowaniu senatorskim czynnika zagranicznego, za jaki uważał
papieża.